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Efni: Umsögn BSRB um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr, 90/2003, um 
tekjuskatt og fleiri lögum, þskj. 251 - 226» máL

BSRB hefur fengið til umsagnar írumvarp til laga vm  tekjuskatt og breytingu á fleiri lögum. 
Samkvæmt frumvarpinu er gert ráð fyrir að skattumdæmum verði fækkað og þau sameinuð, 
auk þess sem verkaskiptingu milli ríkisskattstjöra og skattstofa verði breytt. BSRB gerir 
athugasemd við að svo viðamikil breyting sé afgreidd án mikillar umræðu við hagsmunaðila 
og á miklum hraða. Efnislega er bandalagið hins vegar ekki á móti boðuðum breytingum enda 
segir í greinargerð með frumvarpinu að ekki eigi að segja upp fólki við sameiningu skatt- 
stofarma. Bandalagið vill hins vegar leggja áherslu á að þjónusta við skattgreiðendur verði 
ekki skert með breytingunum og bendir á að þau störf sem unnin eru á skattstofum landsins 
eru oftast kvennastörf.

BSRB gerir ekki aðrar athugasemdir við írumvarpið að svo stöddu.

Fyrir hönd BSRB

framkvæmdastjóri
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Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Stjórn Eyþings hefur fengið til umsagnar frá efnahags- og skattanefnd Alþingis 
frumvarp til laga um tekjuskatt o.fl., 226. máL landið eitt skattumdæmi o.fl. 
Stjómin samþykkti eftirfarandi:
Stjóm Eyþings vísar til umsagnar Sambands ísl. sveitarfélaga, dags. 7. 
desember, en vill þó bæta við þau vamaðarorð sem þar koma fram og setja 
ákveðna fyrirvara.
í athugasemdum með frumvarpinu er gerð góð grein fyrir mögulegri 
hagræðingu og spamaði í rekstri skattkerfísins og bent á að þróun í 
upplýsingatækni hafi gjörbylt vinnulagi og aukið afköst. Einnig er bent á að 
úrlausn verkefna í rafirænu starfsumhverfi er almennt óháð staðsetningu 
starfsmanna.
Stjóm Eyþings leggur á það áherslu að nauðsynlegt er að kveðið verði skýrt á 
um það i frumvarpinu að tiltekin sérsvið skuli vistuð úti í skattumdæmunum. 
Með öðrum orðum að kveðið verði á um að verkaskipting skuli vera milli 
umdæma, ásamt því að gert verði ráð fyrir að hluti verkefna verði unninn í 
Qarvinnslu. Nánar væri t.d. hægt að kveða á um þetta í 10. grein.
Gert er ráð fyrir að skattstofur, sem með frumvarpinu verða útibú frá embætti 
ríkisskattstjóra? verði 5 talsins. Ein verði á höfuðborgarsvæðinu og síðan ein í 
hverjum landsflórðungi, auk þess sem fram kemur að embætti ríkisskattstjóra, 
þ.e. yfirstjómin, verði í Reykjavík. í þessu felst sú hætta, sem vel er þekkt úr 
útibúastarfsemi ríkisvaldsins, að öll hæst launuðu störfín verði í kring um 
yfirstjómina auk þess sem ný störf verði til þar. í 13. grein frumvarpsins er ýtt 
undir þetta, en þar er kveðið á um heimild ríkisskattstjóra til að ráða 
umboðsmenn til afmarkaðra verkefna. Stjóm Eyþings telur að þetta 
sérkennilega ákvæði eigi ekki heima í lögum og beri að fella brott, enda 
starfsfólk væntanlega ráðið í samræmi við þörf.
f ljósi þess að embætti ríkisskattstjóra á að verða staðsett í Reykjavík og vegna 
þeirrar öru þróunar sem er í upplýsingatækni og rafrænu starfsumhverfi er 
ástæða til að skoða hvort ekki er óþarft að hafa sérstakt útibú á 
höfuðborgasvæðinu. I því kunna að felast möguleikar á enn frekari spamaði og 
hagræðingu.
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A vegum stjómvalda er nú unnið að Sóknaráætlun fyrir ísland og skilgreind 
hafa verið sóknaráætlunarsvæði. í þessari vinnu er m.a. áformað að samþætta 
hinar ýmsu áætlanir ríkisins auk þess að þjónusta ríkisins komi til með að 
miðast við fyrmefnd svæði. Athygli vekur að á vegum ríkisstjómarinnar koma 
nú fram frumvörp sem á engan hátt taka mið af eða vísa til ákvarðana sem 
ríkisstjórnin hefur tekið varðandi vinnu að Sóknaráætlun fyrir Island.
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Tiívísun FLE 44-2009

Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

b/t Kristjönu Benediktsdöttur

Málefni; Frumvarp til laga um tekjuskatt (landið eitt skattumdæmi), 
226 mál.

Með tölvupósti dags. 5, desember s.l. óskaði Efnahags- og skattanefnd Alþingis 
eftir umsögn Félags löggiltra endurskoðenda (FLE) um ofangreint málefni.

Samkvæmt samþykktum féiagsins sendi stjórnin ofangreint erindi til álitsnefndar 
FLE sem tók málið til umfjöllunar.

Áiitsnefndin telur málið vera þess eðlis að félagið tekur eklci afstöðu til þess.

Virðingarfyllst,

Sigurður B. Arnþórssdn 
Framkvaemdastjóri FLE
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Vardar: Umsögrt Félags víðörfeen-nára-’bíókara um frutiwarp til laga um íekjyskatt ofl. -- 226. máf

Félag víðurkenriiám tjáfera garlfgkiíafftygasemd vkl óíaftgrfíindar breytfngar á framvsrpí til íaga um 
tekjuskatt o ií. (land.íö eití skattumdæml 226. m ét

Vírðingarfyllst
f.h. Félags vtðurkenndra bökara

V -tk\«vö»sc£ 
Guðveíg Jóna Hllmarsdéttir
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9. desember 2009 
Tilvísun: 2009120014

Umsögn um frumvarp til laga um breyting á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt, og fleiri 
lögum, 226. mál

Fjárniálaeftirlitíð vísar til tölvupóstar Nefndasviðs Alþingis þann 5. desember sl. þar sem 
óskað er eftir umsögn um frumvarp til laga um breyting á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt, 
og fleiri lögum, 226. mál.

Fjármálaeftirlitið hefur yfirfarið efni frumvarpsins og hefur ekki athugasemdir vegna þess.

Virðingarfyllst,

FJÁRMÁLAEFTIRLITIÐ

. . .  - 1t^AJ-fyévksoi
*Guömundyfr Jónsson Helga Rut Eysteirtsdóttir
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Nefndasvið Alþingis k O M u d a g u r
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Umsögn til, efnahags- og skattanefndar Alþingis, frumvarp til laga um 
tekjuskatt o.fl. (landið eitt skattumdæmi o.fl.), 138. löggjafarþing 226. mál. 
mál.

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags 5. desember s.l. þar sem óskað er 

umsagnar Fjórðungssambands Vestfírðinga um ofangreint mál.

Fjórðungssamband styður markmið frumvarpsins um að gera landið að einu skattumdæmi 

undir yfirstjórn Ríkisskattstjóra, enda auki það jafnræði einstaklinga og lögaðila gagnvart 

skattayfírvöldum.

Fjórðungssambands Vestfirðinga lýsir hinsvegar miklum áhyggjum af tillögu 

frumvarpsins hvernig staðið skuH að breytingum á stjómsýslu skattamála og þeim mikla 

hraða á þeim breytingum. Telur Fjórðungssamband Vestfirðinga að áform þessi verði að 

ræða í samhengi við stefnumörkun ríkisstjórnar um gerð sóknaráætlunar 20/20 og 

sóknaráætlanir landshluta. í þessari stefnumörkun er m.a, kynnt svæðaskipting 

sóknaráætlana landshluta, alls sjö svæði og eru m.a. Vestfirðir tilgreindir sem eitt 

Iandssvæði og höfuðborgarsvæðið sem annað slíkt. Fjórðungssamband Vestfírðinga 

bendir hér einnig á? að eitt af þremur meginmarkmiðum byggðaáætlunar 2006-2009, er að 

efla þrjá landshlutakjama m.a. á ísafírði og eitt af þremur meginatriðum í sömu áætíun, er 

flölgun opinberra starfa á landsbyggðinni. Stjómvöld hafaeinnig lýst því markmiði að 

ijölga störfum án staðsetningar.

Framangreind atriði þarf að árétta því fleiri frumvörp iiggja nú fyrir eða verða lögð fyrir 

Alþingi næstu misseri og varða breytingar í stjórnkerfinu. Með ákvörðunum um 

fyrirkomulag rekstrar framkvæmdavalds, dómsvalds og löggjafarvalds taka stjórnvöld 

beinan þátt í skipulagi búsetu í Iandinu. Forða þarf því, að slíkar ákvarðanir séu teknar án 

samhengis við heildarstefnu stjómvalda.

Árna^ata2-4 Sími: 450 3001 Kt.: 700573-0799
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Fjórðungssamband Vestfirðinga bendir einnig á að þróun efnahagslífs síðustu misseri er 

sönnun þess að varhugavert er að setja Öll egg í eina kröfu. Meðvituð eða ómeðvituð 

stefna síðasta áratug um eflingu höfuðborgarsvæðis beið ákveðið skipbrot og án 

núverandi fjölbreytni í búsetu má fullyrða að samféiagið lent í meira vanda en eíla. 

Stjómvöld geta því stuðlað að vömum í þessum efnum með því að viðhalda sterkum 

stjórnsýslukjörnum.

Um markmið frumvarpsins

Markmið frumvarpsins eru

-  að lœkka kostnað við rekstur skattkerfisins í heildþannig að hann rúmist innan 

fjárheimilda sem koma til með að skerðast á nœstu árum,

-  -að fœkka óhagkvœmum rekstrareiningum, en efla ennfrekarþær einingar sem 

eftir standa,

-  að tryggja áframhaldandi árangur og skilvirkni skattyftrvalda.

í greinargerð frumvarpsins er síðan farið nánar yfír rökstuðning á breytingum með vísan 

til þess að núverandi fyrirkomulag hafí margvíslega ókostj, s.s. aðskortur séá 

sérhæfingu, ójafnvægi sé í starfsmannafjölda miðað við fjölda skattgreiðenda í hverju 

umdæmí, erfiðlega gangi að ráða háskóíamenntað fólk til starfa á skattstofum á 

fámennum svæðum og mikill kostnaður hljótíst af því að halda úti mörgum 

starfseiningum. Jafnframt er bent á að þróun í upplýsingatækni hafí gjörbylt vinnulagi og 

aukið afköst.

Fjórðungssamband Vestfírðinga telur að tillaga frumvarpsins, um fækkun skattstofa úr 

níu í fimm en jafnframt verði verkefnum dreift með fjarvinnslu, feli í sér ákvörðun um 

Iokun starfsstöðva. Enda segir í greinargerð frumvarpsins Óhjákvœmilegt er að skipulag 

starfseminnar þróist í tímans rás og að skipulaginu verði þannig háttað að saman fari 

góð nýtingfjármagns og skilvirk skattframkvœmdMeð bœttum samgöngum og auknum 

rafrænum samskiptum við skattgreiðendur þykir koma til greina að leggja einhverjar 

einingar niður á nœstu árum eftir því sem aðstœður skapast.

Árnagata 2-4 SíYni; 450 3001 Kí • 700573-0799
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Fjórðungssamband Vestfirðinga telur að af framangreindu sé ljóst að frumvarpið þarfnist 

vandaðar yfirferðar og skýra verði stöðu starfsstöðva með tilliti til eftirfarandi atriða

a. Hver eiga að vera mörk þjónustusvæða, ásættanlega þjónustusókn og þolmörk fyrir 

íbúa landsins? í þessu samhengi má nefna að verði starfstöð lokað á ísafírði er 

akstursvegalengd aðra leiðina fyrir íbúa á norðanverðum Vestfjörðum, á næstu 

skattstofu Vesturlands/Vestfjarða á Akranesi, á milli 400 til 450 km eftir árstíma. 

íbuar á sunnanverðum Vestfjörðum yrðu í sambærílegri stöðu og í dag og miðað við 

þjónustusókn á ísafjörð eða Akranes, nema yfir sumartímann þegar Hrafnseyrarheiði 

er opin, en staða Strandamanna er því sem næst óbreytt. Flug er einungis kostur fyrir 

íbúa á norðanverðum Vestfjörðum, ef miðað er við að reka erindi á sama degi. 

Væntanlegur ferðatími aðra leið með flugi frá ísafírði til Reykjavíkur með tilliti til 

innritunar í fíugstöð og akstur upp á Akranes má áætla að verði tæpir tveir tímar.

b. Ef þjónustusókn er álitin verða hverfandi vegna þróunar á rafrænni stjórnsýslu, er þá 

ekki jafn hugsanlegt að fækka starfsfólki í stærstu starfsstöðvum og efla minni 

starfstarfsstöðvar í sérhæfum verkefnum ?, Fjórðungssamband Vestfirðinga vill benda 

á i þessu samhengi að á vegum annarra ráðuneyta t.d. Dóms- og 

mannréttindaráðuneytinu hefur á síðustu árum ýmis starfsemi verið byggð upp á þess 

vegum. Þar er tekið tillit til sérhæfmgar t.d. við innheimtu hraðaaksturssekta og 

skráning og skönnun þmglýsingarskjaía. Á sama hátt verður að gera þá eðlilegu 

kröfu til fjármálráðuneytis að við slíkar stórar breytingar á málaflokki stjórnvalda, að 

ráðuneytið kanni til hlítar uppbyggingu á sérhæfri starfsemi á núverandi starfstöðvum 

og nýta mannauð sem þar er til staðar.

c. Litlar upplýsingar eru í greinargerð um hinn “mikla” kostnað sem talínn er vera af 

minni starfstöðvum. Tilgreindur er heildarkostnaður við starfstöðvar og vekur þá 

athygíi að kostnaður á stöðugildi hjá skattstjórum utan Reykjavíkur, þar sem hann er 

verulega hærri, er nokkuð jafn eða sem nemur frá 5,8 til 7 mkr. Hér þarf nánari 

upplýsingar hvernig kostnaður á að lækka ef ekki á að segja upp starfsmönnum nema

Arnagata2-4 Sími: 450 3001 Kt.: 700573-
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með eðlilegum starfslokum. Felst þá spamaður í að fjöldi starfsmanna sem eru með 

hvað lengstan starfsaldur komi til með að láta af störfum innan skamms tíma ?. Er þá 

spurt eru þeir hlutfallslega flestir á landsbyggðinni ?

landsbyggðinni og hvort sama vandamál, en af öðrum toga sé til staðar á 

höfuðborgarsvæði t.d, aukinni starfsmannavelta. Minnt er á umræðu um 

starfsmannamál hins opinbera á höfuðborgarsvæðinu þegar þensla efnahagslífs var 

hvað mest. Skoða má þennan mikilvæga þátt einnig í því samhengi að hið opinbera 

byggi upp og viðhalda hópi hæfra stjómenda með nauðsynlega framhaldsmenntun. 

Sama á við, hvort sem borið er niður á landsbyggð eða höfuðborgarsvæði þá mynda 

þessir íbúar, hinn nauðsynlega kjama hvers samfélags, kjarna sem byggir á menntun, 

starfsreynslu og þekkingu á málefnum svæðisins. Hér er á engan hátt gert lítið úr 

öðrum störfum, fremur að undirstrika áherslu á samsetningu atvinnulífs.

Ljós er nauðsyn hagræðingar í ríkisrekstri og að nýta framþróun hins rafræna samfélags 

Hins vegar þá er það mat Fjórðungssambands Vestfirðinga að greinargerð frumvarpsins 

sé ekki nægjanlega upplýsandi um áhrif hagræðingar á starfsemi væntra starfstöðva 

ríkisskattstjóra.. Mikilvægt að fá þetta nánar útlistað, því að öðrum kosti stendur 

greinargerð frumvarpsins og til hennar verður vísað við framkvæmd laganna. Er því að 

Iokum spurt eins og í upphafí, hver er samþætting frumvarpsins við stefnu stjómvalda er 

varðar sóknaráætlun íslands til 2020 ?

ísafirði 11. desember 2009.

f.h. Fjórðungssambands Vestfirðinga

d. Tilgreint er vandamál með ráðningu sérhæfðra starfsmanna. Óskað er nánari skýringa 

á þessu “vandamáli” úr því það er dregið fram, Á það við allar starfstöðvar á

Aðalsteinn Óskarsson, framkvæmdastjóri

Fylgiskjal. Ályktun 54. Fjórðungsþings Vestfirðinga um opinber verkefni.
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54. Fjörðungsþing Vestfirðinga haldið á ísafírði, 4.-5. September 2009 skorar á 
sveitarfélög og stjórnvöld að taka upp náið samstarf um mótun framtíðarsýnar og 
sóknaráætlunar fyrir Vestfírði.

Allt frá stofnun Fjórðungssambands Vestfirðinga fyrir sextíu árum hefur sambandið 
haldið hagsmunum Vestfírðinga á lofti og ítrekað ályktað um grunnþarfir vestfírskra 
byggða. Þótt ýmsir stórir áfangar hafí náðst hafa þessar áherslur að mörgu leyti verið 
hunsaðar af stjómvöldum, einkum ef litið er til þróunar f öðrum landshlutum. 
Fjórðungsþing áréttar að enn er svo margt ógert í uppbyggingu á grunnþjónustu í 
flórðungnum að það slendur framförum á Vest§örðum fyrir þrifum. Til að snúa vöm í 
sókn leggur Fjórðungsþing áherslu á eftirfarandi:

Opinber verkefni
- Áframhaldandi starfsemi og fjárveitingar til opinberra stoftianna á Vestfjörðum 

verði tryggðar. Þingið áréttar að þótt oft sé auðveldast að skera niður það sem 
fjærst er, þá er slíkt ekki alitaf hagkvæmast til Iengdar.

- Samstarfssamningur vestfírskra sveitarféíaga og rikisins á sviði menningarmála 
verði framlen^dur til tveggja ára með óbreyttri ijárveitingu og óbreyttu 
starfssvæði. Arangur samningsins verði metinn á gildistíma loknum.

Áframhaldandi rekstur atvinnuþróunarfélaganna verði tryggður og 
vaxtarsamningar endumýjaðir.

- Stjórnvöld beiti sér fyrir þvl að tryggja áframhaldandi flármagn til verkefna sem 
lögð voru til í skýrslu Vestfjarðanefndarinnar sem og í verkefni sem sett voru á 
laggirnar til mótvægis við samdrátt í þorskveiðum.

" Tryggja þarf rekstur og ráðgjöf Fjölmenningarseturs til framtíðar en breyttar 
þjóðfélagsaðstæður geta valdið því að innflytjendur eigi frekar undir högg að 
sækja á íslandi og lendi í hópi þeirra sem minnst mega sín.

- Lagt er til að skattkerfið og ýmsar ívilnanir verði nýttar sem tæki til jöfnunar 
busetuskilyrða milli landshluta ííkt og gert er víða um heim. “

Árnagata 2-4 
400 ísafjörður
skrifstofa@fjordungssamband.is
www.fjordungssamband.is

Sími: 450 3001 
Fax: 450 3005

Kt.: 700573-0799

mailto:skrifstofa@fjordungssamband.is
http://www.fjordungssamband.is


Alþingé
Brindi nr, Þ 

komudagur ?■

Nefhdasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Akureyri 9. desember 2009.

Efni: umsögn um 226. mál, þskj. 251, 138. lþ., frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 
90/2003, um tekjuskatt og fleiri lögum.

Með tölvubréfí dags. 5. desember 2009, óskaði efnahags- og skattanefhd eftir umsögn 
Jafnréttisstofu um frv. til laga um breytingu á lögum nr. 90/2003, um tekuskatt og fleiri lögum, 
226. mál, þskj. 251.

Frumvaipið lýtur að breytingum á skipulagi skattkerfisins, þannig að embætti skattstjóra verði 
lögð niður og landið allt gert að einu skattumdæmi. Jafnréttisstofa gerir ekki athugasemdir við 
ofangreint frumvarp, enda verður ekki séð, á þeim stutta tíma sem gefinn vai' til að skoða 
framvarpið, að það lúti að málefhum kynjanna.

Virðingarfyllst 

f.h. Jafnréttisstofu

Jafnréttisstofa • Borgum • 600 Akureyri 
Símí: 460 6200 • Bréfsími: 460 6201 • Netfang: jafnretti@jafnretti,is • www.jafnretti.is

http://www.jafnretti.is


Alþingi 
Erindi nr. Þ 

komudagur Slnf ’-
Borgartúni 27 Fax 545 6001
105 Reykjavík Veffang www.kpmg.ts

Neíndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík 9. desember 2009.

Umsögn um 226. mál, frumvarp til laga um breyting á Iöguni nr. 90/2003, um tekjuskatt og 
fleiri lög.

Með tölvupósti þann 7. desember 2009 sendi háttvirt efnahags- og skattanefnd Alþingis KPMG 
hf. til umsagnar frumvarp á þingskjali nr. 251, borið upp af fjármálaráðherra.

ínntak frumvarpsins eru tillögur um þá breytingu á uppbyggingu skattkerfísins að leggja af 
umdæmaskiptingu og embætti skattstjóra í núverandi níu skattumdæmum landsins, en flytja þess 
í stað stjómsýsluverkefni þeirra undir embætti ríkisskattstjóra, KPMG hf. sér ekki ástæðu til að 
gera athugasemdir við þá breytingu í heild, en setur fram eftirfarandi athugasemdir við einstakar 
greinar frumvarpsins.

Um 4. gr.
í greininni er lagt til að ríkisskattstjóra verði falið vald, sem nú er í höndum skattstjóra, til að 
heimila atvinnufyrirtækjum að miða skattuppgjör við annað reikningsár en almanaksárið. Er lagt 
til að úrskurður ríkisskattstjóra þar um verði endanleg úrlausn málsins á stjómsýslustigi. 
Samkvæmt núgildandi ákvæði 1. mgr. 59. gr. tekjuskattslaga eru úrskurðir skattstjóra um 
reikningsár kæranlegir til ríkisskattstjóra.

í frumvarpinu er þannig lagt til að skattaðilar verði sviptir kærurétti til æðra stjómvalds. Gengur 
sú tillaga þvert gegn þeirri meginreglu stjómsýsluréttarins, sem lögfest er í 26. gr. stjómsýslulaga 
nr. 37/1993, að ákvarðanir stjómvalds séu kæranlegar til æðra stjórnvalds. Með réttaröryggi 
skattþegna í huga verður að telja eðlilegt að ákvarðanir ríkisskattstjóra af umræddum toga verði 
kæranlegar til fjármálaráðherra.

Um 7. gr.
í greininni er m.a. iagt til að ákvörðunum ríkisskattstjóra um skattalegar ívilnanir verði ekki unnt 
að skjóta til æðra stjómvalds. Hér er því líkt og í 4. gr. lagt til að svipta skattþegna rétti til að 
skjóta stjómsýsluákvörðun til æðra stjómvalds. Með vísan til framangreindrar umflöllunar um 4. 
gr. telur KPMG hf. eðlilegt að umræddum ákvörðunum ríkisskattstjóra verði unnt að skjóta til 
íj ármálaráðherra.

Reykjavík
Akureyrí Souöárkrókur

KPMG hf. er ísíenski aöitinn að KPMG Intemailonal, Dalvík Setfoss
svissnesku samvinnufólagi. Egilsstaöir Fjaröabvggð

KPMG hf.

http://www.kpmg.ts
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Um 113. gr.
í greininni er lagt til að lögin öðlist gildi 1. janúar 2010. Hinni umfangsmiklu skattkerfísbreytingu 
er ætíað að verða hrundið í framkvæmd á sama tíma og gildi eiga að taka viðamiklar 
efnisbreytingar skattalagaákvæða, sbr, tillögur á þingskjölum 292? 273, 293 og 82 í málunum nr, 
256, 239, 257 og 81. KPMG hf. óttast að með því verði á einu bretti lagðar þyngri byrðar á herðar 
starfsmanna skattkerfisins en þeir geta staðið undir með góðu móti. Slíkt gæti leitt til vandkvæða 
í skattframkvæmd er bitnaði á skattþegnum.

Virðingarfyllst,

KPMGhf.



CONSUMERS ASSOCIATION OF ICELAND
ASSOCIATE MEMBER  OF IC, BEUC and ICRT N E Y T E N D A S A M T Ö K I N

HVERFISGÖTU 105 
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Nefodasvið Alþingis 
EfiiahagS" og skattanefhd 
Austurstræti 8 -10 .
150 Reykjavík

SÍM! 545 1200 
FAX 545 1212 
Net fang ns@ns. is 
ww w .n s . i s

Reykjavík, 9. desember 2009.

Athugasemdir við frumvarp til laga um breytingar á lögum nr. 90/2003, um 
tekjuskatt, og fleiri Iögum, 226. mál.

Neytendasamtökm telja það til bóta að ernn skattstjóri, "Ríkisskattstjóri”, hafi 

með yfírstjóm skattamála að gera í stað þess að margir skattstjórar skiptir eftir 

landssvæðum eins og nú er fari með yfirstjóm skattamála hver í sínu umdæmi. Með 

þeirri skipan sem lögð er-til í finmvarpinu má gera ráð fyrir að meðferð skattamála 

verði einsleitari en er þegar margir skattstjórar koma að málum. Neytendasamtökin 

mæla því með samþykkt firumvarpsins.

Virðingai'fyllst, 
f.h. Neytendasamtakanna,

mailto:ns@ns.is
http://www.ns.is


Álþingi y
Erindi nn Þ  

komudagur /sz 200^

AlþÍngi
Efnahags- og skattanefnd 
150 REYKJAVÍK

A
Persónuvernd
Rauðarárstíg 10 105 Reykjavík 

sími: 510 9600 bréfasími: 510 9606 

netfang: postur@personuvemd.is 

veffang: personuvernd.is

Reykjavíít, 14. desember 2009 
Tilvísun: 2009121101ÞS/-

Persónuvemd vísar til tölvubréfs efnahags- og skattanefodar Alþingis frá 5. desember 2009 þar 
sem óskað er umsagnar stofnunarmnar um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 90/2003 
um tekjuskatt og fleiri lÖgum (þskj. 251, 226. mál á 138. löggjafarþingi).

Persónuvernd gerir ekki athugasemdir við efni frumvarpsins.

Virðingarfyllst

Þórður Sveinsson
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RSK RÍKISSKATTSTJÓRI

DACSETNING ^  SUN

R d f e ^ C e m b e r  2009 02-2009110623
T-ums 54/09

DACSETNING

Alþingi, efnaliags- og skattanefnd 
vt. Eiríkur Áld Eggertsson
Austurstræti 8 
150 REYKJAVÍK

Minnisblað «m frumvarp til laga um breytingu á lögum um tekjuskatt, með sfðari 
breytingum - 226. mál.

Að beiðni formanns efnahags- og skattanefndar Alþingis hefur ríkisskattstj óri tekið saman 
eftirfarandi tillögur að breytingum á frumvarpi til laga um breytingu á lögum um tekjuskatt, 
með síðari breytingum, 226. mál. Breytingarnar miða allar að því að í stað þess að 
lokaákvörðun á stjórnsýslustigi um tiltekin atriði verði hjá ríkisskattstjóra verði unnt að skjóta 
ákvörðunum hans til yfirskattanefndar sem tekur endanlega ákvörðun í málinu á 
stjórnsýslustigi.

Að framangreindu virtu leggur ríkisskattstjóri ti! eftirfarandi:

við frumvarp til laga um breyting á lögum um nr. 90/2003, um tekjuskatt, með síðari 
breytingum og fleiri lögum.

1. 4. gr. orðist svo:
Tekjuskatt skal miða við tekjur næsta almanaksár á undan skattákvörðun, nema annað sé 
venjulegt rekstrarár í atvinnugrein aðila eða hann sýnir, þegar hann telur fram, að hann 
hafí annað reikningsár. Getur ríkisskattstjóri þá veitt honum heimiíd til að hafa það 
reikningsár í stað almanaksársins.

2. C-liður 7. gr. falli brott og d-liður verður þar með c-liður.

3. a-liður 24. gr. orðist svo:
a. 1. málsl. 1. mgr. 99. gr. orðist svo: Nú telur skattaðili skatt sinn eða skattstofn, þar með 
talin rekstrartöp, ívilnun skv. 65. gr. og reikningsár skv. 1. mgr. 59. gr, eigi rétt ákveðinn 
getur hann þá sent rökstudda kæru, skriflega eða rafræna, í því formi sem ríkisskattstjóri 
ákveður, studda nauðsynlegum gögnum til ríkisskattstjóra innan 30 daga frá dagsetningu 
auglýsingar ríkisskattstjóra um að álagningu skv. 1. mgr. 98. gr. sé lokið.

4. 25. gr orðist svo:
í stað orðsins „skattstjóra“ í 100. gr. laganna kemur ríkisskattstjóra.

AÐSETUR PÓSTFANG KENNITALA SÍMI SÍMBRÉF NETFANG VEFFANG

LAUGAVEGUR 166 1S0REYKJAVÍK 540269-6029 563-1100 562-4440 rsk@rsk.is www.rsk.is

Breytingartillögur

mailto:rsk@rsk.is
http://www.rsk.is
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Virðingarfyllst 
f. h. ríkisskattstjóra



komudagur ^.12-2009
RÍKISSKATTSTJÓRI

DAGSETNING TILVÍSUN

Alþingi, efnahags- og skattanefnd 
vt. Eiríkur Áki Eggertsson

Reykjavík, 8. desember 2009 02-2009110623
T-ums 48/09

Austurstræti 8 
, 150 REYKJAVÍK

Umsögn ríkisskattstjóra um frumvarp til laga um breyting á lögum nr. 90/2003, 
um tekjuskatt, með síðari breytingum - 226. mál, þskj. 251

Ríkisskattstjóra hefur borist til umsagnar frá Efnahags- og skattanefnd Alþingis mál 226, 
þskj. 251 - landið eitt skattumdæmi frumvarp um breyting á lögum nr. 90/2003, um 
tekjuskatt, með siðarí breytingum. Af því tilefni vill rfkisskattstjóri koma á framfæri 
eflirfarandi:

Með frumvarpinu er lagt tií að í stað þess að Iandinu verði skipt í 9 sjálfstæð skattumdæmi 
verði það einungis eitt og að skattstjóraembættin sameinist ríkisskattstjóra. Hugmynd þessi er 
ekki ný af nálinni og má rekja hana allt aftur til ársins 1970 þegar undirbúningur stóð þá yfír 
að staðgreiðslu opinberra gjalda. í skattsvikaskýrslu sem skilað var árið 1986 af nefnd sem 
kannaði umfang skattsvika var lagt til að landið yrði eitt skattumdæmi og sjálfstæðar 
skattstofur yrðu lagðar niður eða sameinaðar ríkisskattstjóra. Reglulega síðan hefur þessi 
hugmynd komið fram, m.a. í grein sem birtist í Úlfljóti, tímariti laganema við HÍ, eftir 
Steinþór Haraldsson, lögfræðing sem nú er skattstjóri Suðurlandsumdæmis. Allar 
Norðurlandaþjóðirnar hafa með svipuðum hætti tekist á við sama verkefhi og sameinað 
skattstofur í eina stofnun, þar eins og á íslandi, er starfsstöðvum dreift víða.

Þá hafa einnig verið til umræðu ýmsar hugmyndir um að fækka skattstofum í því skyni að 
gera framkvæmdina skilvirkari og hagkvæmari. í slíkum hugmyndum sem m.a. hafa verið 
efni í ritgerðum í vísindasamfélagi hefur einkum verið lagt til að skattstofurnar í Reykjavík og 
Hafnarfirði yrðu sameinaðar. Telja má víst að með slíku næðist aukin hagkvæmni og 
skilvirkari skattframkvæmd. Snemma árs 2009 tók Ríkisendurskoðun saman greinargerð um 
innra öryggi í skattkerfmu og kom þar fram mat Ríkisendurskoðunar að skilvirkari 
framkvæmd næðist með því að landið yrði eitt skattumdæmi.

Að lokum var þetta tillaga starfshóps sem fjármálaráðherra skipaði 6. júlí 2009 til að leita 
leiða til að hagræða í störfum skattstofa og ríkisskattstjóra og frumvarp það sem hér er veitt 
umsögn um byggir á.

AÐSETUR PÓSTFANG KENNITALA SÍMI SÍMBRÉF NETFANG VEFFANG

LAUGAVEGUR 166 150 REVKJAVÍK 540269-6029 S63-1100 562-4440 rsk@rsk.is www.rsk.i

I. Sögulegur aðdragandi

mailto:rsk@rsk.is
http://www.rsk.i
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II. Forsendur breytinganna

Forsendur breytingai' þeirrar sem hér er lögð til eru raktar í almennum athugasemdum með 
frumvarpinu. Þar er höfuðáherslan logð á að við núverandi aðstæður þar sem skerða þarf 
fjárveitingar til skattstofa og ríkisskattstjóra sé brýnt að tryggja áframhaldandi skilvirkni 
skattyfirvalda og árangur þeirra og að slíkt verði helst gert með hagræðingu og 
endurskipulagningu verkefna, sameiningum eininga og ná fram hagkvæmari rekstri. Áform 
eru uppi um að endurskipuleggja öli störf skattyfirvalda og sérhæfa störf mun meira en áður. 
Hingað til hefur hver skattstofa, hversu lítil sem hún hefur verið þurft að sinna öllum þáttum 
skattframkvæmdarinnar en af mismikilli getu og hagkvæmni. Þannig hafa verið reknar 9 
virðisaukaskattsdeildir, 9 atvinnurekstrardeildir, 9 launþegadeildir o.s.frv. Áform eru uppi um 
að fækka undireiningum verulega, þannig munu skattstofurnar sérhæfa sig í ákveðnum 
verkþáttum sem unnin verði fyrir allt landið. Þannig verði rekið þjónustuver fyrir allt landið, 
símsvörun verði miðlæg fyrir allar starfseiningar, fjármál verði öll á einum stað o.s.frv.

Helsti ávinningur sameiningarinnar yrði eftirfarandi:
•  samhæfmg og aukin sérhæfmg fjölda margra verkefna mun auka skilvirkni
•  meiri hagkvæmni verður með stærri emingum, stærri virðisaukaskattsdeildum,

atvinnurekstrardeildum o.s. frv.
•  samræmi skattframkvæmdar verður betur tryggt
•  auðveldara verður að framkvæma nauðsynleg stórverkefni
•  lægri kostnaður verður með flokkun verkefna
•  meiri árangur verður með flokkun verkefna
•  lægri kostnaður með færri starfsstöðvum

Enginn vafi er á að samlegðaráhrif breytinganna munu verða mikil. Er það skoðun 
ríkisskattstjóra að eina von til þess að unnt verði að draga saman í rekstri skattstofanna án 
þess að það muni bitna á skilvirkri skattframkvæmd er að sameina landið í eitt skattumdæmi.

III. Framkvæmd breytinganna

í þeim hugmyndum sem urmið hefur verið eftir er gert ráð fyrir að allar skattstofur sem nú eru 
starfandi utan Reykjavíkursvæðisins verði áfram reknar sem skattstofur en með breyttri 
verkaskiptingu. Skattstofan í Reykjavík verði lögð niður og störfín sem þar eru verði færð til
skattstofunnar í Hafnarfirði, á skrifstofu ríkisskattstjóra í Reykjavík og að einhverju leyti flutt
til Akureyrar. Húsnæði á þeim þremur stöðum yrði þannig nýtt betur á komandi árum en unnt 
verður að losa húsnæði skattstofunnar í Tryggvagötu. Þannig verði t.a.m. umtalsverður 
sparnaður í húsnæðiskostnaði.

Engum starfsmönnum skattstjóra eða ríkisskattstjóra verður sagt upp vegna áformaðra 
breytinga. Af þessari ástæðu eiga almennir starfsmenn ekki rétt á biðlaunum samkvæmt 
frumvarpinu enda ölium tryggð áframhaldandi störf. Engin áform eru uppi um að fækka 
störfum á landsbyggðinni en reiknað er með að á höfuðborgarsvæðinu muni starfsfólki fækka 
í heildina á komandi misserum án þess starfsmönnum verði sagt upp. Margir starfsmanna, 
einkum á skattstofunni í Reykjavík, eru orðnir fullorðnir og líklegt er að þeir muni sumir 
hverjir láta af störfum án þess að ráðnir verði aðrir í þeirra stað. Þannig er reiknað með að á 
næstum tveimur til þremur árum muni störfum í skattkerfinu öllu fækka um allt að 20 manns.
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Fjármálaráðherra ritaði ríkisskattstjóra bréf hinn 17. nóvember 2009 þar sem hann beinir þeim 
tilmælum vegna áformaðra breytinga um að sameina skattumdæmi í eitt undir stjórn 
ríkisskattstjóra að við framkvæmd sameiningarinnar verði þess gætt að breytingarnar feli ekki 
í sér lakari þjónustu, gætt verði jafnvægis milli höfuðborgarsvæðisins og landsbyggðarinnar 
og að tekið tillit til eftirtalinna atriða:

a) komi til fækkunar starfa verði gætt jafnvægis á milli höfuðborgarsvæðisins og
landsbyggðar varðandi dreifíngu starfa
b) starfsemi á núverandi starfsstöðvum utan höfuðborgarsvæðisins verði haldið áfram
og þar verði m.a. litið að hagnýta upplýsingatækni.
c) allra leiða verði leitað á komandi misserum við að komast hjá uppsögnum

Ríkisskattstjóri hefur tjáð ráðuneytinu að sjálfsögðu verði framangreindum tilmælum fylgt 
við útfærslu breytinganna og skipulagningar á breytingu á skattframkvæmd verði frumvarpið 
að lögum.

Hvað skattstjórana sjálfa varðar mun þeim öllum nema skattstjóranum í Reykjavík verða 
boðin störf, þar sem gert er ráð fyrir að þeir stjórni áfram skattstofunum en með breyttri 
verkaskiptingu og án þess að þeir séu sjálfstæðir embættismenn. Gert er ráð fyrir að 
skattstjórinn í Reykjavík muni láta af störfum, enda kominn nálægt starfslokaaldri 
embættismanna.

Samhliða sameiningu landsins í eitt skattumdæmi eru áform uppi um að bre-yta verulega 
ýmissi skattframkvæmd, auka vélrænar vinnslur, auka rafræna þjónustu, fjölga sjálfvirkum 
verkþáttum, herða á gagnaskilum ýmis konar og efla almennt skatteftirlit - allt án þess að til 
komi auknar Qárveitingar. Sérhæfing verkefna mun gera þetta kleift og munu þessar aðgerðir 
verða líklegar til að auka skilvirkni við skattframkvæmd alla, auka þjónustu og nútímavæða 
ýmsa handvirka þætti.

Við undirbúning málsins hefur skrifstofustjóri rekstrarskrifstofu fjármálaráðuneytisins ásamt 
ríkisskattstjóra hitt flesta starfsmenn skattstofanna, m.a. með heimsóknum þangað og kynnt 
áformaðar breytingar fyrir starfsmönnum. Þar hefur verið lögð áhersla á að starfsmenn komi 
að málinu með tillögugerð og ábendingum. Málið hefur ítrekað verið rætt á fundum 
skattstjóra, þar sem einnig hefur verið lögð áhersla á samráð milli stjórnenda og starfsmanna 
um framkvæmd sameiningarinnar. Aformaður er stefnumótunarfundur allra starfsmanna 
skattstofa og ríkisskattstjóra hinn 18. desember n.k. þar sem allir starfsmenn verða virkjaðir í 
27 vinnuhópum til að skipuleggja breytinguna. Þannig er lögð mikil áhersla við undirbúning 
málsins að taka tillit til sjónarmiða starfsmanna í því skyni að efla samstöðum og nýta þetta 
tækifæri til að efla skilvirkni skattkerfisins.

Með þessu hætti hefur verið gætt að ríkum hagsmunum starfsmanna við sameininguna. 
Verðurþeim öllum tryggð áframhaldandi störf samkvæmt ákvæðum frumvarpsins Starfsmenn 
mega þó að einhverju leyti búast við breyttum starfsháttum og breyttum verkefnum enda 
hagræðing og endurmat verkefna tilgangur breytingarinnar. Samráð hefur verið haft við SFR 
og hafa fulltrúar stéttarfélagsins m.a. setið fund sem haldinn var með starfsmönnum 
skattstofunnar í Reykjavík.
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IV. Samandregið

Ríkisskattstjóri telur að með þessari breytingu yrði um aukna skilvirkni að ræða hjá 
skattyfirvöldum og þá myndi samræming í skattframkvæmd aukast. Við breytingu þessa yrði 
skattframkvæmd mun áreiðanle-gri, margháttaðar flækjur hjá gjaldendum sem búa í einu 
umdæmi en starfsrækja atvinnurekstur í öðru yrðu úr sögunni. Allt skatteftirlit yrði mun 
markvissara, boðleiðir einfaldari og öll stjómun skilvirkari. Með þessum hætti er ljóst að 
skattkerfið verður mun betur í stakk búið til að takast á við stórverkefni í skatteftirliti, svo 
sem samræmt eftirlit í samstarfi við nágrannaþjóðir okkar eða takast á við stórfyrirtæki.

Mun hagkvæmara verður að reka skattkerfið með þessum hætti og að sama skapi em góðar 
líkur á að skattframkvæmd muni styrkjast.

Virðingarfyllst
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Alþingi 
Erindi nn Þ 

komudagur P. /-?.

SAMBAND Í S L E N S K R A  SV E I TA RF ÉL A GA

Alþingi
b.t efnahags- og skattanefndar 
Austurstræti 8-10 
101 Reykjavík

Reykjavík 7. desember 2009

0912003SA GB 
Málaiykill: 150

Efni: Umsögn um frv. til laga um tekjuskatt o.fl. (landiÖ eitt skattumdæmi),

Vísað er tii tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 5. desember 2009, þar 
sem óskað er umsagnar Sambands íslenskra sveitarfélaga um ofangreint mál.
Með frumvarpinu er lagt til að landið verði gert að einu skattumdæmi undir 
yfirstjórn Ríkisskattstjóra. Fram kemur í frumvarpinu að ráðgert er að reknar 
verði fimm skattstofur, þar af fjórar á landsbyggðinni, en jafnframt verði 
verkefnum dreift víðar með fjarvinnslu þar sem því verður við komið. í 
frumvarpinu er því lagt tii að skattstofum verði fækkað um fjórar og er áætiað 
að árlegur sparnaður vegna þessara breytinga og annarra hagræðingaraðgerða 
geti orðið um 140 milljónir króna á ári.
Framangreindar breytingar eru rökstuddar með vísan til þess að núverandi 
fyrirkomulag hafi margvísíega ókosti, s.s. að skortur sé á sérhæfingu, 
ójafnvægi sé í starfsmannafjölda miðað við fjölda skattgreiðenda í hverju 
umdæmi, erfiðlega gangi að ráða háskólamenntað fólk til starfa á skattstofum 
á fámennum svæðum og mtkíil kostnaður hijótist af því að halda úti mörgum 
starfseiningum. jafnframt er bent á að þróun í upplýsingatækni hafi gjörbylt 
vinnuiagi og aukið afköst Staðsetning skattstofa skipti því minna máli en 
áður. Kostir við núverandi fyrirkomulag eru hins vegar einkum taidir vera þeir 
að það tryggi nærþjónustu við iögaðila og einstaklinga, mikia staðþekkingu sé 
að finna á skattstofum og einnig skapi starfsemin störf á iandsbyggðinni.
Að áliti Sambands ísienskra sveitarfélaga er óhjákvæmilegt við núverandi 
aðstæður í ríkisfjármáium að hagræða í opinberum rekstri. í skýringum við 
frumvarpíð eru færð fram sterk rök fyrir því að með þeim breytingum sem þar 
eru lagðar tii verði hægt að ná fram umtalsverðum sparnaði. Sambandið lýsir 
þó áhyggjum af því hvernig þjónustu verður háttað á þeim stöðum þar sem 
skattstofur verða ekki lengur starfandi. Jafnframt leggur sambandið áherslu á 
að reynt verði að komast hjá uppsögnum með því að standa við þau áform 
um fjarvinnsiu sem iýst er f skýringum við frumvarpið og að 
hagræðingaraðgerðir bitni ekki harðar á landsbyggðinni heidur en 
höfuðborgarsvæðinu. Þar má nefna að mikiívægt er að á iandsbyggðinni 
bjóðist áfram störf fyrir fóik með háskóiamenntun.

226. mál

Virðingarfylist 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

B o r g a r t ú n i  30.  pós t hó l f  81 00,  1 28 R e y k j a v í k ,  s ími  5 1 5 4900,  fax 51 5 4903,  sa m b a n d @ sa m b a n d . t s , w w w . s a m b a n d . i s

http://www.samband.is


SAMTÖK SUNNLENSKRA SVEITARFÉLAGA
Alþingi 

Erindi nr. Þ /S é ’/ f ís r~  
komudagur

Selfossi, 14. desember 2009
08U001SAÞH

Nefndas við Alþingis 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Efni: Umsögn um frumvarp til Iaga um tekjuskatt, 226. mál

Á fundi stjórnar Samtaka sunnlenskra sveitarfélaga, sem haldinn var 11. 
desember sl,v var tekið var fyrir erindi frá efnahags- og skattanefnd Alþingis, 
dags. 5. desember 2009, þar sem óskað var umsagnar frumvarp til laga um 
tekjuskatt o.fl. (landið eitt skattumdæmi) 226. mál.

Efirfarandi umsögn var samþykkt:

„Stjórn SASS leggst gegn samþykkt frumvarpsins þar sem ljóst er að 
breytingin mun leiða til fækkunar starfa og þá sérstaklega hálaunastarfa og 
skerðingar á þjónustu, Ennfremur skal á það minnt að samkvæmt vandaðri 
skýrslu fjármálaráðuneytisins 2008 leiðir sameining ríkisstofnana sjaldnast til 
sparnaðar eða í undir 15% tilvika."

Umsögninni er hér með komið á framfæri.

Virðingarfyllst, 
f.h. SASS

orvarður Hjaltaí 
'ramkvæmdastjóri

Aðsetur -  Address: Símar -  Telephone: Myndsendir -  Fax: Netfang -  E-maiI: Kennitala -  Id.no.:
Austurvegur 56 480 8200 480 8201 sass@sudurland.is 480775-0159
800 Selfoss 
Iceland

mailto:sass@sudurland.is


Hb ssv
Sam tök sveitarfélaga  
á Vesturlandi

Borgarnesi, 11, desember 2009.
Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8 -10  
150 Reykjavík.

Efni: Umsögn um frumvarp til Iaga um tekjuskatt o.fl. (landid eitt skattumdæmi), 226 
mál.

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags 5. desember 2009.

Með fhrnivarpinu er lagt tii að landið verði gert að einu skattumdæmi undir yfírstjóm 
Ríkisskattstjóra. í frumvarpinu kemur fram að reknar verði fimm skattstofur, þar af fjó r a r  á 
Iandsbyggðinni. Fækkað verði um f)órar skattstofur á landinu.

Samtök sveitarfélaga á Vesturlandi taka undir umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga en 
minna á að staðsetning skattstofa skiptir máli. Mikla staðþekkingu er að fínna á skattstofum 
og skapa þær störf á landsbyggðinni. Þær tryggja nærþjónustu við lögaðila og einstaklinga.

Stjóm Samtaka sveitarfélaga á Vesturlandi leggja áherslu á þessa þætti þar sem raunin virðist 
sú að með meiri fjarlægð minnkar þjónustan og staðþekking minnkar. Samskiptamáti verður 
flóknari og stirðari í stærri einingum og störfin vilja hverfa frá iandsbyggðinni til 
höfuðborgarsvæðisins. Mikilvægt er að á landsbyggðinni bjóðist áfram störf fyrir fólk með 
háskólamenntun.

Virðingarfyllst

f.h. stjómar SSV



Þskj. 251 — 226. mál.

Álþingi
Er indimÞ

komudaguf Q. 12.2 öö ̂

Umsögn um frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt, og fleirí lögum. 

Hanna Björnsdóttir skattstjóri Norðurlandsumdæmis vestra 
Rösa Helga Ingólfsdóttir skattstjóri Vestfjarðaumdæmis

Fyrir háttvirtri efhahags- og skattanefnda liggur nú frumvarp til breytinga á skattalögum vegna 
breytinga á skipuiagi og starfsenú skattyfírvalda. Við höfum kynnt okkur efni frumvarpsins og þar 
sem við höíum hagsmuna að gæta í málinu, viljum við veita nefndinni umsögn okkar um írumvarpið 
og gera nokkrar athugasemdir við innihald þess og markmið.

Einkum gerum við athugasemdir við niðurskurð í skatteftiríiti, fækkun eininga í kerfínu og 
staðsetningu þeinra eininga sem áfrarn verða til staðar. Fjármálaráðuneytið sendi skattstjórum drög að 
frumvarpinu og óskaði athugasemda fyrir nokkrum vikum. Við sendum hinu háa ráðuneyti umsögn 
okkar, en rétt er að taka fram að einungis gafst einn sólarhringur til að kynna sér frumvarpið og skila 
athugasemdtmum. Þær virðast ekki hafa fyígt frumvarpinu til nefodarinnar.

L Eftirlit

Fyrir liggur að óhjákvæmilega þarf að skera niður í útgjöldum og auka tekjur hins opinbera. Þar 
sem skattkerfíð er helsta tekjuöfíunarleið ríkissjóðs, teljum við að vanda verði vel til þess verks og 
ekkert megi gera það sem veikir eftirlitshlutverk skattyfírvalda, því þá muni tekjur skiia sér síður til 
ríkissjöðs og sparnaður sá sem kynni að nást með hagræðingu yrði borinn fyrir bí. Þetta er sérstaklega 
mikilvægt í Ijósi þeirra skattahækkana sem boðaðar hafa verið, enda auka skattahækkanir og 
samdráttur í efhahagslífmu verulega hvatann til undanskota.

í frumvarpinu kemur að okkar mati fram ilia dulbúinn niðurskurður á skatteftirliti á næstu árum. 
Samkvæmt orðalagi í athugasemdum frumvarpsins virðist að gert sé ráð fyrir því að lækka eigi 
kostnað í framtíðinni með því að auka magnafgreiðslu. Væntanlega er átt við að hun muni felast í 
aukinni sjálfvirkri afgreiðslu skattframtala og virðisauka- og staðgreiðsluskilum. Reynslan hefur 
margsýnt að stafrænt eftirlit kemur aldrei í staðirm fyrir hefðbundið eftirlit. Rafrænt eftirlit byggir 
meðal annars á ýmsum stöðlum og viðmiðum sem eftirlitsforrit vinna eftir. Töluvert streymi 
starfsmanna hefur verið á milli embættis ríkisskattstjóra og endurskoðunarfyrirtækj anna á 
undanfömum árum og við höfum um það vitneskju að með því hafí þekking á þeim stöðlum og 
viðmiðum sem notuð eru í rafrænu eftirliti einfaldlega verið flutt yfír til endurskoðunarfyrirtækj anna 
og hún nýtt til að koma skattframtölum i gegnum rafrænt kerfí án athugasemda. Því má ljóst vera að 
veraleg hætta er á að skattaundanskot og skattasniðganga aukist verulega ef áherslan á rafrænt eftirlit 
verði ekki meiri en nú þegar er.

Við teljum einnig að með fækkun eininga í skattkerfinu muni á landsbyggðirmi tapast ákveðin 
snerting skattyfírvalda og gjaldenda enda er staðbundin þekking á atvinnurekstri í núverandi 
umdæmum afar verðmæt og hana væri hægt að nýta vel. Þessi staðbundna þekking veitir aðhald en er



eirmig góð leið til ráðgjafar og dreifmgu upplýsinga til gjaldenda sem stuðlar án efa að betri 
skattsskilum. Við teljum því að það sem kynni að sparast í framtíðinni með því að leggja niður 
einingar muni ekki koma til góða þar sem veikara eftirlit muni valda minni heimtum á tekjum en áður.

II. skattkerfíð

Núverandi skattkerfí hefur marga galla sem hægt er að lagfæra með töluverðum breytingum. 
Margar af breytingunum sem lagðar eru til í frumvarpinu eru tvímælalaust til bóta. Telja má ýmsa 
hagkvæmni í því að gera landið að einu skattumdæmi. Með því náist meiri samræming á reglum og 
hagræði á ýmsan hátt. Þó mætti gera mun betur í því efni og einfalda máísmeðferðarreglur verulega frá 
því sem nú er. Við teijum að sljómsýsluieg túlkun á málsmeðferð hafi til að mynda verið allt of víð á 
undanfömum árum sem hafi leitt til þess að oft hafi langur tími farið í mál sem síðan hafi fallið fyrir 
yfirskattanefhd á stjómsýslutæknilegum atriðum. Til dæmis mætti fækka bréfaskriftum á milli 
gjaldenda og skattyfírvalda með skipulagsbreytingum.

Við viljum gera athugasemd við eitt atriði í athugasemdum með frumvarpinu er varðar einföldun á 
málsmeðferðarreglum. Þar segir að með þessari samræmingu verði komið frekar í veg fyrir að 
gjaldendur í atvinnurekstri eigi heimili í einu skattumdæmi og rekið fyrirtæki í öðru og nýtt sér þá 
stöðu til undanskota. Það er okkar mat að í raun breyti litlu þótt landið verði að einu umdæmi hvað 
þetta varðar, því gjaldandi getur eftir sem áður verið með starfsstöð á höfuðborgarsvæðinu en skráð 
heimili sitt í litlu sveitarfélagi og þangað remii tekjurnar. Meö brotthvarfí hiimar staðbundnu þekkingar 
sem neftid er hér að framan má telja Hklegt að eftirlit með slíkri starfsemi verði í reynd ómarkvissara 
en áður.

III. staðsetning eininga

Samkvæmt þeim breytingum sem lagðar eru til í frumvarpinu er gert ráð fyrir að fjórar afgreiðslur 
skattyfírvalda skuli staðsettar á landsbyggðinni og ein á höfuðborgarsvæðinu. Afgreiðslumar nefhist 
skattstofur. Aðeins kemur fram hvar afgreiðsían á höfuðborgai'svæðinu skuli staðsett en það er i 
Hafnarfirði. Staðsetning annarra afgreiðslna verði ákveðin af fjármálaráðherra að tillögu 
ríkisskattstjóra. Tekið er fram annarsstaðar í athugasemdunum að skattstofumar á ísafirði, Siglufirði 
og í Vestmannaeyjum séu litlar einingar sem verði unnt að loka í ftamtíðinni. Teljum við þetta 
einkennilega framsetningu því það verði ekki annað skilið af þessu en að þegar hafi verið ákveðið að 
hafa afgreiðslur staðsettar á Akranesi, Hellu, Egilsstöðum og Akureyri. Þetta þýði væntanlega að 
ríkisskattstjóri hafi þegar skilað tillögum sínum til hæstvirts íjármálaráðherra og hann þegar tekið 
ákvörðun um staðsetningu afgreiðslustöðva, jafnvel þrátt fyrir að frumvarpið hafi ekki orðið að lögum 
enn.

Við þetta viljum við gera verulegar athugasemdir. Skattstofur á landsbyggðinni hafa skapað 
fjölbreytni í atvinnulífi á minni stöðum og veitt fólki með háskólamenntun tækifærí til að velja sér 
búsetu með tilliti til starfs. Reynslan hefur einnig sýnt að starfsmannavelta á landsbyggðinni er mun 
minni og atvinnulífið stöðugra en á höfuðborgarsvæðinu. Margoft hefur komið fram að verkefni á 
vegum hins opinbera sem hafa verið færð á landsbyggðina hafi verið unninn af meir skilvirkni og 
stöðugleika en á höfuðborgarsvæðinu. Bendum við á að starfsreynsla á skattstofunum á 
landsbyggðinni er almennt mjög löng og reyndar er á það bent í athugasemdum með frumvarpinu. 
Þessi starfsreynsla er mjög dýrmæt og gæti nýst gríðarlega vel ef rétt er á málum haldið. Teljum við



því augljóst að frekar ætti að efla minni einingaraar á landsbyggðinni en veikja þær eða leggja niður. 
Þá skal nefha að eðlilegra væri að binda í lög hvar afgreiðslumar skuli staðsettar enda felst 1 því mikið 
óöryggi fyrir starfsfólk þeirra að unnt sé að leggja þær niður eða flytja með ráðherraboði, allt eftir því 
hvemig pólitískir vindar blása hveiju sinni.

Viljum við í þessu sambandi benda á að frá Reykjavík til Akraness eru 49 km. Frá Reykjavík til 
Hellu eru 93 km. Á milli skattstofunnar i Hafnarfirði og skrifstofu ríkisskattstjóra í Reykjavík er um 
10 mínútna akstur. Miðað við að eigi að spara í rekstrinum verður vandséð nokkur skynsemi í því að 
reka þrjár afgreiðslur í 10-60 mínútna akstursfjarlægð frá þröskuldi höfiiðstöðvanna. Við teljum að í 
reynd sé verið að vinna að því að færa starfsemina sem mest til höfuðborgarsvæðisins og það sé alls 
ekki í anda áætlunar ríkistjómarinnar um sókn i atvinnuuppbyggingu á landsbyggðinni. Ef væru undir 
sjónarmið um eflingu landsbyggðarinnar þá væri t.d. eðlilegra að afgreiðsla fyrir Vesturland/Vestfirði 
væri til dæmis á ísafirði miklu frekar en á Akranesi vegna nálægðar við aðalstöðvamar. Við teljum 
einnig að til áfita hljóti að koma að færa skattstofurnar í Reykjavík og í Hafnarfirði til ríkisskattstjóra 
og sinna allri þjónustu við höfuðborgarsvæðið frá höfuðstöðvunum. Með þvi myndi nást verulegur 
spamaður og síðan mætti efla skattstofumar á landsbyggðinni til muna.

Framkvæmd þessa máls hefur að okkar mati verið hin versta og sú óvissa sem verið hefur í málinu 
hefur dregið mjög úr skilvirkni skattkerfisins á undanfomum mánuðum. Langt er síðan þessar 
hugmyndir voru lauslega kynntar og fátt gerst í því að undirbúa þær á markvissan hátt. Við teljum að 
það sé allt of stuttur fyrirvari miðað við að breytingamar taki gildi um næstu áramót og frekar ætti að 
stefna að 1. maí 2010 i því tilliti, enda margt sem betur mætti fara í frumvarpinu og nokkuð hefur 
verið tæpt hér á. Einnig skortir algerlega þau tímamörk sem ætluð eru til flutnings verkefnanna og 
hvenær á að loka þeim starfsstöðvum sem til stendur að leggja niður.

IV. að lokum

Dapurleg reynsla síðustu tólf mánaða hefur sýnt okkur að skattkerfið og stofnanir þess hafa því 
miður brugðist illilega á margan hátt á undanförnum 5-10 ámm. Þetta hefur verið meðal annars vegna 
vanmáttar þess við að fylgjast með sístækkandi atvinnulífmu og ríkissjóður hefur orðið af gríðarlegum 
tekjum vegna þess, Nefht hefur verið að ástæður þessar hafí einkum verið íjárskortur við eftirlit og 
erfitt hafi reynst að keppa við einkafyrirtækin um hæfasta starfsfólkið. Vegna atvinnuástandsins ætti sá 
vandi að vera úr sögunni og miklu meiri efni til að efla skattkerfið á tímum sem nú, fremur en að skera 
niður. Þetta er miklu frekar hægt að gera með því að endurskoða skattareglumar sjálfar og auka eftirlit, 
aðhald og fræðslu um skattkerfið. Nefnt er i athugasemdunum að meðal þess sem staðið hefur minni 
einingum kerfisins fyrir þrifum sé skortur á sérhæfingu. Miðað við það sem bent er á hér að framan 
ætti það ekki að vera vandamál til framtíðar, enda hefur landsbyggðinni á margan hátt vaxið fiskur um 
hrygg við fallið á höfuðborgarsvæðinu. Nefna má líka að sértækt eftirlit rikisskattstjóra í samvinnu við 
skattstofumar úti á landi hefur í mörgum tilvikum gefist vel. Þá má og geta þess að afgreiðsla erinda 
og kæra í stærri einingunum hefur verið mun seinlegri en í þeim minni og hægt er að nýta þann 
mannafla sem er í minni einingunum til að létta á vinnunni í þeim stærri.



Alþingi 
Erindi nr. Þ 

komudagur 9./* * 00f
Ágæta þingnefnd, mér var sent til umsagnar frumvarp til iaga um tekjuskatt o.fl, 226.t 
mál, sem fjallar um að gera landið að einu skattumdæmi ofl.

í athugasemdum sem fylgja frumvarpinu, kemur fram, að meginhlutverk starfshóps 
sem fjármálaráðherra skipaði 6. júlí 2009, hafi verið að gera tillögur um leiðir til að 
lækka kostnað við rekstur skattkerfisins með það að megináherslu, að sameina ög 
fækka skattstofum án þess að það bitnaði á afköstum skattyfirvalda eða þjónustu við 
skattgreiðendur.
Niðurstaðan sem birtist í þessu frumvarpi er að landið verði gert að einu skattumdæmi 
undir yfirstjórn ríkisskattstjóra.

Það er tvennt sem ég vil gera athugasemdir við: Það fyrra tengist þeim forsendUm sem 
Iagðar eru til grundvallar breyttu skipulagi skattkerfisins og þá meintir ókostir 
núverandi fyrirkomulags. Þeirri fuílyrðingu er slegið fram, að erfiðlega hafi reynst, að 
fá til starfa háskólamenntað starfsfólk á fámennum atvinnusvæðum. Á skattstofu 
Austurlands þar sem ég hef gengt embætti skattstjóra í rúm 20 ár, hefur það ekki verið 
vandamál að fá háskólamenntað starfsfólk til vinnu, ekki síðustu 1 0 - 1 5  árin. Af 
þeim níu sem starfa hjá stofnunni eru fimm með háskólagráðu í viðskiptagreinum, BS, 
cand. oceon, cand. merc. og MBA. Hér væri rétt að staldra við og spyrja þeirra 
spurningar, hvers vegna þetta háskólamenntaða fólk kjósi frekar að vinna í . 
skattkerfmu þar sem launin hafa að jafnaði verið talin lakari heldur en á almenrium 
vinnumarkaði. Svar við þeirri spurningu hef ég fengið í starfsmannaviðtölum og 
kemur einkum tvennt til sem ég mun greina frá: Fjölbreytileiki í starfi er það fyrsta 
sem menn nefna og svo starfsöryggi. Það er Ijóst, að verði frumvarp þetta að lögum, 
munu störf þessa fólks breytast. Stefnt er að meiri sérhæfmgu þar sem hver og einn 
mun sinna afmarkaðri skattframkvæmd. Hvati háskóíamenntaðs fólks til að vinna í 
skattkerfinu mun því að öllum líkindum minnka verði þetta frumvarp að lögum. Menn 
verða svo að gera upp við sig hvort þeir telji það til kosta eða galla. 
Vinnufyrirkomulagi á þeirri stofnun sem ég stýri, hefur verið þannig, að reynt er i eins 
miklum mæli og hægt er, að flétta saman allri skattframkvæmd, hvort sem um er að 
ræða tekjuskatt, staðgreiðslu, tryggíngargjald eða virðisaukaskatt. Er það gert tjl þess, 
að sem réttust skattframkvæmd nánist á sem stystum tíma. Gjaldandi þarf þá ekki að 
eiga sín mál undir mörgum starfsmönnum skattkerfisins og minni líkur eru á, að 
skatttekjur tapist í innheimtu ef réttri álagningu verður fyrr komið á. Mér fmnst líklegt 
að það kerfi sem stefnt er að, muni fara í gagnstæða átt og skatttekjur tapist Hvort 
sparnaður sem hlýst a f breyttu fyrirkomulagi vegi að fulíu upp á móti, veit ég ekki,
Hið seinna sem ég vil gera athugasemd við er eftirfarandi setning sem kemur fram í 
athugasemdum lagafrumvarpsins, „Skipting landsins upp í sjálfstœð skattumdcemi 
hefur einnig haft ífö r  með sér öþarfa. flœkjustig ogflóknar málsmeðferðarrreglur 
þegar skattaðilar hafa t.d. kosið aö eiga heimili í einu skattumdœmi og reka eða skrá 
einkahlutafélag í öðru“ Flækjustig vegna þessa er ekki meira en svo, að það tekur 
þrjá aðila u.þ.b. 5 mínútur að færa skattlagningarstað manna eða félaga á milli 
umdæma. Tölvusamskipti tveggja starfsmanna i sitthvoru skattumdæminu og svo 
aðkoma embættis ríkisskattstjóra sem gefur formlega heimild til að flytja 
skattlagningarstað skattaðila. Þetta er nu einhver sú minnsta flækja sem ég hef þurft 
að greiða úr.

Að lokum vil ég aðeins nefna þennan skamma aðdraganda að breyttu fyrirkomulagi 
skattkerfisins og timasetningu þessara breytinga. Starfshópur er skipaður 6. júlí sl. og 
kemst að niðurstöðu í september um að sameina eigi skattkerfið undir eina yfirstjórn



ríkisskattstjóra. Það má vel vera að þetta verði farsæl niðurstaða, en það er bara ekkert 
vitað um það. Það eina sem menn vita, er að það á að halda í óbreytt 
álagningarfyrirkomulag á komandi ári og því spyr maður sig hvort ekki hefði verið 
betra að vinna að þessum breytingum með meiri undirbúning þannig að kraftar og 
þekking þeirra sem vinna i skattkerfmu hefði gagnast við stærstu kerfisbreytingu 
skattkerfísins síðustu áratuga.
Nú eru í bígerð einhverjar þær mestu skattalagabreytingar sem ég hef séð síðustu 20 
ár ef undan er skilin upptaka virðisaukaskatts og aldrei hefur verið meiri nauðsyn til 
að tryggja árangursríka skattheimtu í þeim þrengingum sem við upplifum nú. 
Gjörbylting á skattkerfmu, samhliða því sem á undan hefur verið nefnt, tel ég lakastan 
kost.

Með vinsemd og virðingu.

Ritað á Egilsstöðum 9. desember 2009 
skattstjóri Austurlandsumdæmis
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Efnáhags- og skatíanefnd Alþingis
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Umsögn um frumvarp til laga um tekjuskatt o.fl. (landið eitt skattumdæmi o.fl.), 226. mál.

Með tölvubréfí dags. 5. desember er óskað umsagnar embættisins um framangreint frumvarp og 
sér skattstjóri aðeins ástæðu til að fjalla í stuttu máli um þann hluta frumvarpsins er fjallar um 
breytingar á skipulagi skattkerfisins.

Skattstjóri Norðurlandsumdæmis eystra gerir ekki athugasemdir við frumvarp til laga um 
breytingu á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt, og fleirí lögum (breytingar á skipulagi 
skattkerfísins), enda er frumvarpið efnisiega i samræmi við tillögur starfshóps 
fjármáíaráðuneytisins sem undirritaður sat í.

Skattstjóri telur að þessar hugmyndir séu eðlilegar og tímabærar þegar horft er til núverandi 
aðstæðna í þjóðfélaginu, þeirrar staðreyndar að lækka þarf lcostnað við rekstur skattkerfisins 
verulega og eins þegar horft er til þeirra miklu breytinga á samfélagsháttum hér á landi, búsetu, 
samgöngum, tækni, þ.m.t. fjarskiptatækni og viðskiptaháttum, frá því að núverandi skipulagi var 
komið á.

Sú gífurlega breyting sem hefur orðið á til þess að gera fáum árum í skattkerfínu, sér I lagi 
breytingar sem hafa orðið á því tækniumhverfí sem hýsir vinnslu á álagningu opinberra gjalda, 
gjörbreyting á sjálfum framtalsskiíunum, vinnsluferli og verklagi, vekur óhjákvæmilega upp 
spumingar um hvort að verið sé að vinna hlutina á sem hagkvæmastan og skilvirkastan hátt og 
því eðlilegt að hugað sé að breytingum á þessum þáttum og að uppbyggingu stofnana 
skattkerfisins.

í skattframkvæmdinni er greinilegt að sérhæfingin og kröfumar um sérþekkingu á ýmsum 
sviðum fara sívaxandi. Það þýðir hins vegar líka að sífellt verður erfíðara fyrir stofnanir, þótt þær 
séu af þeirri stærðargráðu sem Skattstofa Norðurlandsumdæmis eystra er, að hafa innan sinna 
vébanda þá sérþekkingu og þann mannafla sem til þarf. Með stækkun og sérhæfingu eininga er 
næsta víst að fyrirhugaðar breytingar muni skila aukinni skilvirkni.

Mat skattstjóra er að fyrirhugaðar breytingar muni í heild skila aukinni skilvirkni, hagkvæmni og 
jafnræði gjaldenda og samræmdari skattframkvæmd en núverandi skipulag býður upp á.

mailto:nordurland.eystra@skattur.is




Skattstjóri er því meðmæltur þeim breytingum, sem lagðar eru til í frumvarpinu, er varða 
breytingar á skipulagi skattkerfísins.
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Hellu , 9.desember. 2009

Umsögn um lagafrumvarp. Mál 226. endurskipan stofnana 
skattkerfisins

Með tölvupóstbréfi dagsettu 5.desember ,sl og barst embætti mínu 7. sama mánaðar , 
öskið þér eftir umsögn minni um frumvarp á þingskjali 251, 226.mál yfirstandandi 
löggjafarþings.

Frumvarpið er um endurskipan stofnana skattkerfisins.

Málefnið hefur nokkuð verið til umfjöllunar í hópi skattstjóra , ráðuneytis og 
ríkisskattstjóra undanfarnar vikur.

í stuttu máli sagt þá gert ég ekki annað séð en að þeim iagaákvæðum sem hnika þarf til í 
hinum ýmsu lögum er varða skattlagningu sé til haga haldið í frumvarpinu

Hér er hins vegar á ferðinni viðamiki! og vandmeðfarin lagasetning sem eflaust má bæta 
við og auka, án þess að þó að fulíyrt verði um það nú.

Þau atriði frumvarpsins sem varða beinlínis mig og mína stöðu sem embættismanns tel ég 
ekki rétt að ég tjái mig um . En rétt væri að gefa starfsmannamálum skattstofanna og 
ríkisskattstjóra örlítið meiri gaum en gert er í frumvarpinu. Þar er á ferðinni mannauður 
sem vert er að halda fast um og hlúa að.

Ég hef allengi verið talsmaður þess að endurskipunar væri þörf í stofnunum 
skattkerfisins. Sú hugmyndafræði sem frumvarpsdrögin byggja á er að mörgu leyti í takt 
við þær hugmyndir sem ég hef haft og sett fram á þessu sviði, þ.e.a.s . að til verði ein 
eining sem hafi raunverulega og beina yfirstjórn alls þess sem lítur að álagningu skatta.

Aðrar hugmyndir eins og sameining skattrannsólcnarstjóraembættisins á ný við 
ríkisskattstjóra og endurskipan eða nýskipan yfirskattanefndarinnar, hafa stungið upp 
kollinum í hagræðingarhugmyndum mínum sem og jafnvel sameining innheimtuþátta 
sýslumannsembættanna og álagningar skattakerfisins og loks að frekari verkefni á sviði 
umsýslu með bætur sem greiddar eru úr ríkissjóði flyttust til skattkerfisins til dæmis ,
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almannatryggingagreiðslur, atvinnuleysisbætur og fæðingarorlofsgreiðslur. Þessar og 
þvílíkar hugleiðingar eru þó á engan hátt uppi á borðinu núna enda viðameiri en svo að út 
í þær verði farið án verulegs undirbúnings.

Svo vikið sé aftur að fyrirliggjandi frumvarpsdrögum að þá geri ég ekki athugasemdir eða 
kem fram með leiðréttingar eða tillögur til úrbóta. Sé ég elcki á þessu stigi og að svo 
komnu í hverju þær gætu legið.

Hitt er annað mál að eftir því sem ég leiði hugann meira að þeirri kerfisuppbyggingu og 
breytingum sem leiða myndu af Iögfestingu þessa frumvarps, því meira verð ég efíns um 
að rétt sé að skella þeim á við þær aðstæður sem nú eru uppi.

Það er einfaldlega mín skoðun að núverandi umdæmaskipt skattframkvæmd hent best á 
þeim tímum sem í hönd fara og um nánustu framtíð.Skattkerfið í núverandi mynd nýtur 
trausts í samfélaginu. Aðilar vinnumarkaðarins?almenningur og þeir sem starfa að 
skattamálum sérstaklega hafa iðulega látið slíka skoðun í Ijósi.
Hætt er við að breytt verklag og breytt skipan skattframkvæmdar riðli ýmsum þáttum 
stjórnsýslunnar vegna ýmissa byrjunarerfiðleika og nýrra viðhorfa. og vinnubragða. Við 
því má samfélagið ekki á þessum óvissutímum. Stofnanir þess verða að starfa hikstalaust 
og skila sínum hlutverkum án agnúa.

Nú veit ég að skattkerfið og starfsfólk þess er mjög sveigjanlegt og ræður auðveldlega 
við ýmsar kollsteypur og stökkbreytingar sem óneitanlega fylgja hinum íslensku 
skattreglum og nú er fyrirsjáanlegt að verulegar breytingar verði á almennri skattlagningu 
og að ýmis ný sjónarmið verði uppi í kjölfar þjóðfélagsástandsins. Tel ég að í ljósi þess 
beri að gjalda varhuga við að skella á kerfisbreytingu innan þeirra stofnana sem um 
skattaþræðina halda..
Samkvæmt þessu er það niðurstaða mín að á ferðinni sé góð hugmynd sem æskilegt væri 
að verði sett í framkvæmd en þó þannig að núverandi fyrirkomulag haldist óbreytt 
allavega næstu misserin.
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Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Reykjavík 7. desember 2009.

Málefni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 90/2003, um
tekjuskatt, og fleiri lögum, 226. mál, lagt fyrir 138. löggjafarþing 
Alþingis 2009 -  2010.

Tollstjóri hefur móttekið erindi Efnahags- og skattanefndar Alþingis sem barst 
í tölvupösti 7. desember sl. í erindinu er öskað umsagnar ura frumvarp til laga um 
breytingu á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt, og fleiri lögum, 226. mál.

Tilgangurinn með ofangreindu frumvarpi er að koma á einföldun og 
hagræðingu í skattkerfinu með því að fækka og sameina skattumdæmi þar sem 
markmiðið er jafnframt að lækka rekstrarkostnaðar kerfisins án þess að það hafi í för 
með sér skerðingu á þjónustu og afköstum skattyfirvalda.

Tollstjóri hefur ekki athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins en mælir 
með því að frumvarpið verði að lögum enda er gengið út frá því að samþykkt þess 
hafa í för með sér hagræðingu og sparnað innan skattkerfísins án þess að þjónusta 
skattyfirvalda við skattgreiðendur versni.

Virðingarfyllst,
f.h. tollstjórans í Reykjavík

Sigurðlir Skúli Bergsson
aðstoðartollstjóri
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b/t. Eiríks Áka Eggertssonar 
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150 Reykjavík

Reykjavík, XI. desember 2009.

Efni: Frumvarp til laga um tekiuskatt o.fl. Oandið eitt skattumdæmi) (226. mái) 
l/iðskiptaráð þakkor nefndinni fyrir það tækifæri að fá  að veita umsögn um ofangreint 
frumvorp, sem feiur ísér að landið verði gert að einu skattumdæmi.

Viðskiptaráð fagnar því að ríkisstjórnin stefni að iækkun opinbers kostnaðar sem í þessu tilviki 
varðar rekstur skattkerfisins m.a. í formi fækkunar óhagkvæmra rekstrareininga, breyttrar 
verkaskiptingar og einföldunar verklags. Að mati ráðsins mun þetta án efa efla þær stofnanir 
skattkerfisins sem eftir standa og auka skiivirkni kerfisins í heild,

Viðskiptaráð gerir ekki athugsemdir við frumvarpið.

Virðingarfyllst,

Haraldur!. Birgisson 
Lögfræðingur Viðskiptaráðs
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